

Số /BC-UBND

Hoàng An, ngày tháng năm 2023

## BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - văn hoá xã hội - an ninh quốc phòng năm 2023; mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện năm 2024**

### PHẦN I

## KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ VHXH - ANQP NĂM 2023

Năm 2023, trong bối cảnh tình hình kinh tế, xã hội còn nhiều khó khăn, thách thức: giá cả hàng hóa, năng lượng tăng cao, thị trường bất động sản trầm lắng; sản xuất, kinh doanh của các thành phần kinh tế gặp nhiều khó khăn; đã ảnh hưởng không nhỏ đến kết quả thực hiện các chỉ tiêu kinh tế xã hội của xã. Tuy nhiên, với sự quyết tâm cao của cả hệ thống chính trị và sự vào cuộc quyết liệt, sự nỗ lực phấn đấu, đoàn kết của Đảng bộ, chính quyền, nhân dân và các doanh nghiệp; sự lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt của Đảng ủy, HĐND, UBND xã, kinh tế - xã hội năm 2023 tiếp tục phát triển; kết quả như sau:

### I. NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ

#### 1. Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và thương mại dịch vụ

Hiện nay trên địa bàn xã có 39 doanh nghiệp đang hoạt động, làm ăn có hiệu quả, giải quyết việc làm tại chỗ cho nhiều lao động; có 6 hộ chuyên ươm bán cây con giống, có 3 cơ sở chuyên sản xuất gạch xi măng cho thu nhập cao từ 150-170 triệu đồng/hộ/năm. Tỷ lệ các hộ kinh doanh buôn bán nhỏ và dịch vụ ngày càng tăng, có khoảng 370 hộ sản xuất, kinh doanh buôn bán. Nhìn chung các cơ sở sản xuất phát triển tốt, thu hút khoảng 1520 lao động, thu nhập bình quân khoảng 5,5 - 6 triệu đồng/người/tháng. Ngoài ra lực lượng lao động làm nghề nề, mộc và các ngành nghề khác khoảng 1000 lao động, thu nhập bình quân khoảng 7-8 triệu đồng/người/tháng.

#### 2. Sản xuất trồng trọt

Tổng diện tích trồng trọt toàn xã là 668ha, hệ số sử dụng đất quay vòng 2,5lần/năm. Trong đó:

**Cây lúa:** Tổng diện tích là 439ha bằng so với cùng kỳ, đạt 100% KH năm. Năng suất trung bình ước đạt 57,80 tạ/ha, bằng 98% so với cùng kỳ, đạt 98% kế hoạch năm. Tổng sản lượng lúa là 2537,42 tấn, bằng 98% so với cùng kỳ, đạt 101% KH năm.

**Cây lạc:** Tổng diện tích là 30ha bằng 75% so với cùng kỳ, đạt 75% KH năm, năng suất trung bình đạt 21 tạ/ha bằng 100% so với cùng kỳ, sản lượng 63 tấn, đạt 75% KH năm.

*Cây đậu tương:* Tổng diện tích là 2ha giảm 1ha so với cùng kỳ, đạt 75% KH năm, đã cho thu hoạch, năng suất trung bình đạt 16,50 tạ/ha, sản lượng 3,3 tấn, đạt 75% KH năm.

*Cây ngô:* Tổng diện tích 20ha, đạt 100% kế hoạch năm, chủ yếu là ngô nếp, ngô lai, năng suất trung bình đạt 39 tạ/ha, sản lượng đạt 78 tấn đạt 100% KH.

*Cây mía:* Tổng diện tích là 4ha, bằng 66,6% so với cùng kỳ, mía năng suất trung bình 52 tấn/ha, sản lượng đạt 208 tấn.

Ngoài ra diện tích 60ha các loại cây rau màu như khoai lang, hành, tỏi, cà chua, rau các loại...

Tổng sản lượng lương thực có hạt quy ra thóc là 2.615,42 tấn, bằng 97,74% so với cùng kỳ, đạt 102% KH năm. Bình quân lương thực đầu người 347kg/người/năm, bằng 99,16% so với cùng kỳ, đạt 100% KH năm.

### **3. Công tác khuyến nông và bảo vệ cây trồng**

Thường xuyên nắm bắt tình hình sâu bệnh hại cây trồng, tình hình sản xuất trên đồng ruộng, tuyên truyền được 55 bản tin nông nghiệp về lịch thời vụ gieo trồng, hướng dẫn nhân dân chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho cây trồng, xây dựng mô hình lúa giống mới, nếp cái hoa vàng.

Tổ chức được 05 lớp tập huấn chuyên giao khoa học kỹ thuật về chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh và giới thiệu phân bón mới trên cây trồng, kỹ thuật chăn nuôi gà thịt cho 320 người tham dự.

### **4. Công tác xây dựng mô hình**

- *Mô hình giống lúa chất lượng cao TBR 225 sản xuất tập trung:* Quy mô 37 ha tại thôn Bảo An, An Cập, Hoàng Liên năng suất trung bình ước đạt 62 tạ/ha.

- *Mô hình lúa nếp cái hoa vàng 20 ha:* tại khu đồng Tiên thịnh, Góc Vây thôn Bảo An, Hoàng Liên, Tân Lập An Cập: năng suất trung bình 52 tạ/ha.

- *Mô hình chăn nuôi gà thịt:* Quy mô 6000 con tại thôn An Cập có 9 hộ tham gia mô hình, các hộ tham gia mô hình được hỗ trợ 70% giá giống và 2,1 kg cám ăn thẳng/con gà, 8 lít hóa chất khử trùng chuồng trại, 54 gói chế phẩm xử lý chuồng trại. Tổng nguồn kinh phí hỗ trợ ước khoảng 200 triệu đồng, các hộ chăn nuôi tham gia mô hình được tập huấn chuyên giao KHKT áp dụng những tiến bộ vào chăn nuôi.

### **5. Lĩnh vực chăn nuôi thú y**

Thực hiện tiêu độc vệ sinh môi trường chăn nuôi rắc vôi, phun hóa chất khử trùng đường làng, ngõ xóm, khu vực chợ vận nơi buôn bán thịt lợn, gia cầm, vận động các hộ chăn nuôi mua vôi bột, hóa chất khử trùng chuồng trại. Tổ chức tiêm phòng cho đàn vật nuôi bệnh viêm da nổi cục trên trâu, bò 275 liều, bệnh tụ huyết trùng trên trâu, bò 60 liều, LMLM trên đàn lợn, trâu bò 100 liều, bệnh dại trên đàn chó, mèo 120 liều, tiêm vắc xin cúm gia cầm 2400 liều, cấp 39 lít hóa chất tiêu độc vệ sinh khử trùng chuồng trại để tiêu độc khử trùng đường làng, ngõ xóm, chợ, hộ chăn nuôi...

Tổng đàn gia súc, gia cầm trên toàn xã năm 2023: đàn trâu 67 con đạt 100% KH năm; đàn bò 591 con đạt 101% KH năm; đàn lợn 2950 con đạt 60,72% KH năm; đàn gia cầm 85000 con đạt 92,39% KH năm.

## **6. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản**

Ngay từ đầu năm Đảng ủy – UBND xã tổ chức ký cam kết giữa Bí thư chi bộ, Trưởng các thôn với Bí thư Đảng ủy và Chủ tịch UBND xã về nội dung tăng cường quản lý nhà nước về đất đai, đô thị, khoáng sản, môi trường. Thường xuyên kiểm tra việc sử dụng đất trên địa bàn kịp thời phát hiện vi phạm. Tổ chức cưỡng chế công trình vi phạm (bà Nguyễn Thị Huệ, thôn Bảo An), vận động tự tháo dỡ công trình vi phạm (bà Nguyễn Thị Lý, thôn Bảo An). Xét duyệt hồ sơ cấp đổi giấy chứng nhận QSD đất theo dự án. Chủ tịch UBND ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với ông Nguyễn Văn Hồng, thôn Hoàng Liên (02 thửa đất) và ông Nguyễn Văn Thiện, thôn Hoàng Liên đã có hành vi vi phạm tự ý chuyển đổi cơ cấu cây trồng thuộc diện đủ điều kiện nhưng chưa đăng ký tại UBND xã. Thực hiện rà soát đất công ích theo Chỉ thị số 09/CT-UBND, ngày 22/6/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về tăng cường quản lý và sử dụng quỹ đất nông nghiệp công ích do UBND cấp xã quản lý trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. Kết quả: Tổng rà soát được 519 thửa.

## **7. Công tác giao thông, xây dựng, môi trường, nông nghiệp**

Thực hiện Kế hoạch Giải tỏa hành lang ATGT đường bộ năm 2023: tổ chức giải tỏa HLAGT tuyến đường QL37: đạt 80% KH (giải tỏa điểm đen công UBND xã và công Chợ Vân; cắt 230 m<sup>2</sup> mái tôn, mái vẩy, thu giữ 25 biển quảng cáo...). Phối hợp Trung tâm QLTTGTĐTMT kiểm tra việc chấp hành giấy phép xây dựng đối với dự án xăng dầu loại III của công ty TNHH sản xuất và thương mại TNH.

Hoàn thành xây dựng công trình: nhà văn hóa thôn An Cập và công trình Cải tạo, sửa chữa Nghĩa trang liệt sỹ xã. Hoàn thành hồ sơ quyết toán các công trình: Nhà văn hóa thôn An Cập, Nhà văn hóa thôn Bảo An, Cải tạo, sửa chữa Nghĩa trang Liệt sỹ xã.

Thường xuyên trực vớt, xử lý rác thải trên Kênh; tổ vệ sinh môi trường tổ chức thu gom, xử lý rác thải tại các thôn đảm bảo không bị tồn lưu rác thải; tổ chức ngày Chủ nhật xanh vệ sinh khuôn viên trụ sở UBND xã, nhà văn hóa thôn, đường làng, ngõ xóm đảm bảo môi trường xanh - sạch - đẹp. Thực hiện các hoạt động hưởng ứng chiến dịch giờ trái đất năm 2023, ngày Môi trường Thế giới 05/6, ngày làm cho Thế giới sạch hơn, tuần lễ Quốc gia nước sạch và VSMT năm 2023. Xây dựng phương án thu phí dịch vụ VSMT năm 2023, tổ chức thu phí VSMT đạt 98%. Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác Bảo vệ môi trường năm 2023. Phối hợp với Hội LHPN xã tổ chức phổ biến, tuyên truyền hội viên hội phụ nữ thu gom, phân loại rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã. Thực hiện Kế hoạch trồng cây phân tán (hỗ trợ 4.500 cây keo và bạch đàn cho công dân thôn Bảo An), Kế hoạch phát triển đô thị, Kế hoạch An toàn thực phẩm ngành công thương, ngành nông nghiệp, Kế hoạch phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2023

Phối hợp UBND huyện kiểm tra, lấy mẫu nước thải cơ sở chăn nuôi Lê Văn Hưng (Kết quả cơ sở chăn nuôi có mẫu nước thải vượt quá tiêu chuẩn cho phép, UBND huyện đã ra QĐ xử phạt hành chính). Phối hợp phòng TNMT huyện thẩm định giấy phép môi trường đối với dự án gia công chăn ga gối đệm do Công ty TNHH SX và TM Phát An Sinh làm chủ đầu tư. Phối hợp Sở TNMT điều tra tổng hợp hiện trạng khai thác, sử dụng nước ngầm của 1719 hộ dân, điều tra nước sạch VSMT năm 2023.

## **8. Công tác tài chính**

Năm 2023 UBND xã thực hiện tốt công tác thu, chi ngân sách, đảm bảo công tác thu và chi thường xuyên (*có báo cáo chi tiết riêng*).

## **II. NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN VĂN HÓA - XÃ HỘI**

### **1. Công tác giáo dục**

#### **1.1. Trường Mầm non**

Năm học 2022-2023: Huy động  $573/537 = 106,7\%$  KH, huy động 100% trẻ trong độ tuổi ra lớp. 100% trẻ được ăn bán trú, chất lượng chăm sóc đảm bảo, tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng thể nhẹ cân giảm so với đầu năm học 5,9%; Tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng thể thấp còi giảm so đầu năm là 4,5%. Tổng số 34 CBGVNV (xếp loại cuối năm Xuất sắc 10 đ/c, Khá 22 đ/c, TB 2 đ/c). Kết quả thi đua: Trường xếp thứ 6/31 trường Mầm non toàn huyện, được UBND tỉnh tặng Danh hiệu Tập thể lao động xuất sắc.

Năm học 2023-2024: Tổng số 24 lớp (15 lớp công lập, 9 lớp tư thục), tổng số huy động ra lớp  $515/547$  trẻ = 94,1% KH.

#### **1.2. Trường Tiểu học**

Năm học 2022-2023: Tổng số 671 học sinh, tỷ lệ học sinh được khen thưởng đạt 70,7%; tỷ lệ học sinh hoàn thành chương trình tiểu học đạt 98%. Học sinh đạt giải các cuộc thi TDTT 14 giải; Thi giai điệu tuổi hồng đạt 3 giải. Giao lưu học sinh khối 4,5 đạt 13 giải. Tổng số 34 CBGVNV (xếp loại cuối năm: xuất sắc 10 đ/c, HTTNV 18 đ/c, HTNV 5 đ/c; chưa đánh giá 01 đ/c). Kết quả thi đua: trường xếp thứ 5/35 trường tiểu học, đạt danh hiệu Tập thể Lao động xuất sắc. Được Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang tặng Bằng khen, Công đoàn trường được Liên đoàn lao động huyện tặng giấy khen.

Năm học 2023-2024: Tổng số 20 lớp = 638 học sinh. Tỷ lệ trẻ 6 tuổi huy động vào lớp 1 đạt 100%.

#### **1.3. Trường THCS**

Năm học 2022-2023: Chất lượng học lực: *Đối với học sinh khối: 8,9 (Giỏi: 18 em chiếm 9.57%. Khá: 96 chiếm 50.2%. TB: 71 em chiếm 37.8%; Yếu: 03 em bằng 1.6%). Đối với học sinh khối 6,7: (Tốt: 18 em chiếm 9.09%. Khá: 81 chiếm 40.91%. Đạt: 91 em chiếm 45.96%; CD: 08em bằng 4.04%).* Tổng số 23 CBGVNV (xếp loại cuối năm: HTXSNV 6 đ/c, HTTNV 15 đ/c, HTNV 02 đ/c). Kết quả thi đua: Trường xếp thứ 24/26 trường THCS, đạt danh hiệu “Tập thể lao động

tiên tiến” và được chủ tịch UBND huyện tặng giấy khen về công tác Đội và Phong trào thiếu nhi.

Năm học 2023-2024: Tổng số 12 lớp = 462 học sinh. Tỷ lệ học sinh huy động vào lớp 6 được 162/162 học sinh, đạt 100% kế hoạch.

## **2. Thực hiện chế độ chính sách Người có công, Bảo trợ xã hội**

Thực hiện chế độ chính sách Người có công: Tổ chức, thăm hỏi gặp mặt, tặng quà dịp Tết Nguyên đán 2023: cấp quà 3 cấp cho đối tượng NCC là 135 suất quà và tổng số tiền là 151.100.000 đồng. Phối hợp với Lữ đoàn 675, trường Cao đẳng KTPKKQ phân hiệu 2 tặng quà cho đối tượng NCC ốm đau, có hoàn cảnh khó khăn 11 suất quà. Tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành chính lĩnh vực Người có công: gia hạn 352 thẻ BHYT đối tượng NCC các đối tượng theo QĐ 62, 49,290, NCC...; 7 hồ sơ chế độ Mai táng phí NCC; 27 hồ sơ chế độ cá nhân, hộ gia đình có HHC được trợ cấp 1 lần; 03 hồ sơ chế độ thờ cúng liệt sỹ; 03 hồ sơ chế độ cấp đổi bằng tổ quốc ghi công; 01 hồ sơ chế độ người bị nhiễm CĐHH .....đảm bảo đúng quy trình, quy định. Thực hiện kế hoạch tổ chức kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh Liệt Sỹ (27/7/1947-27/7/2023). Cấp quà 3 nhân ngày 27/7/2023 cho các đối tượng chính sách là 133 suất với số tiền 136.700.000 đồng; Tiền thờ cúng là 66 suất với số tiền 92.400.000 đồng; quà của UBND xã là 133 suất; quà xã hội hóa các đơn vị là 29 suất. Phối hợp với đơn vị Lữ đoàn 675 khám bệnh cấp thuốc cho đối tượng NCC 12 suất. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà đối tượng NCC ốm đau, bệnh nặng, có hoàn cảnh khó khăn trong dịp tháng 7. Lập danh sách người có công đi điều dưỡng tập chung tại trung tâm điều dưỡng tỉnh Bắc Giang 12 người.

Thực hiện chế độ chính sách BTXH: Phối hợp với Hội người cao tuổi lập danh sách mừng thọ cho các cụ trong độ tuổi mừng thọ. Cấp quà mừng thọ tuổi từ 70 đến trên 100 với tổng số tiền là 48.000.000 đồng, cấp quà đối tượng có hoàn cảnh khó khăn là 04 suất quà với tổng tiền là 2.000.000 đồng. Hướng dẫn thực hiện chế độ chính sách, chế độ Bảo trợ xã hội thường xuyên theo quy định. Tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành chính lĩnh vực BTXH: Gia hạn 187 thẻ BHYT Người cao tuổi, Người khuyết tật; Tặng mới 8 thẻ BHYT đối tượng BTXH; 6 hồ sơ chế độ BTXH cho đối tượng đủ 80 tuổi, 7 hồ sơ chế độ Người khuyết tật; điều chỉnh hồ sơ người khuyết tật hết tuổi lao động; 01 hồ sơ trẻ mồ côi; 01 hồ sơ người nuôi dưỡng; bổ sung 02 hộ nghèo trong năm 2023; xác nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023; Tặng 294 thẻ BHYT hộ nghèo, hộ cận nghèo; 12 hồ sơ chế độ MTP BTXH, 07 trường hợp Hỏa táng; Tặng giảm chế độ BTXH...đảm bảo đúng quy trình, quy định. Triển khai chương trình viễn thông công ích, tặng sim điện thoại di động cho đối tượng là hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023, đăng ký chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt là 202/262 đối tượng BTXH, 75/95 đối tượng là NCC đã đăng ký. Thực hiện Kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ nông nghiệp có mức sống trung bình năm 2023. Kết quả: số hộ nghèo 32 hộ =1,77%, hộ cận nghèo 49 hộ = 2,71%, hộ trung bình 1605 hộ =88,91%.

## **3. Công tác y tế**

Công tác khám bệnh tại trạm được thực hiện thường xuyên, năm 2023 (tính đến ngày 30/11/2023) khám cho 4.036 lượt người, bao gồm: khám bệnh bằng y học dân tộc, trẻ em dưới 6 tuổi, người có thẻ BHYT, người nghèo, khám sức khỏe cho các cụ từ 80 tuổi trở và khám các đối tượng khác...Tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân.

Công tác vận động nhân dân tham gia BHYT được thực hiện thường xuyên, kết quả tỷ lệ bảo hiểm y tế toàn dân năm 2023 đạt 99,6% (đạt 100%KH).

#### **4. Công tác văn hoá - thông tin, thể dục thể thao, truyền thanh**

Tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; thực hiện đón Tết Nguyên đán vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; tuyên truyền cấm buôn bán, vận chuyển, tàng trữ và đốt các loại pháo; tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ của đất nước... Tổ chức thăm và tặng quà đồng bào công giáo thôn Hoàng Liên nhân ngày lễ Noel. Chỉ đạo các thôn tổ chức Lễ hội đầu xuân đảm bảo vui tươi, an toàn, tiết kiệm. Triển khai đăng ký các danh hiệu văn hóa năm 2023. Tham gia dự thi giới thiệu du lịch Hiệp Hòa năm 2023 chủ đề “giới thiệu về di tích lịch sử văn hóa Đình chợ Vân xã Hoàng An”. Tổ chức giải bóng chuyền hơi nam nữ năm 2023 kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước ( 30/4/1975 – 30/4/2023). Phối hợp tuyên truyền Đại hội nông dân nhiệm kỳ 2023- 2028, Đại hội Công đoàn xã và Đại hội Công đoàn các cấp, tiến tới Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023-2028. Tuyên truyền các phiên giao dịch việc làm đến người lao động . Tuyên truyền phòng chống đuối nước ở trẻ em. Tuyên truyền các hoạt động phòng chống dịch bệnh, tuyên truyền các hoạt động chào mừng các ngày lễ của đất nước. Tuyên truyền nhân dân làm CCCD, tích hợp dữ liệu định danh điện tử và kích hoạt ứng dụng VneID của Bộ Công an. Tuyên truyền các nội dung thực hiện chính quyền thân thiện, chuyên đổi số... Tổng số tiếp nhận thông tin đài truyền thanh huyện 523 lượt phát vào sáng và chiều hàng ngày; tin bài của xã 384 lượt.

Thực hiện kế hoạch bình xét các danh hiệu văn hóa năm 2023, kết quả 91,14% hộ gia đình đạt danh hiệu văn hóa, 2/3 thôn được Chủ tịch UBND huyện công nhận danh hiệu văn hóa.

### **III. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH**

#### **1. Công tác công an**

Tình hình an ninh chính trị ổn định không có biểu hiện phức tạp, tình hình tôn giáo hoạt động bình thường, không phát hiện có dấu hiệu phức tạp. Phụ nữ lấy chồng Trung Quốc về thăm thân: 22 người; Người nước ngoài đến địa phương: 12 người. Qua nắm tình hình chưa phát hiện vấn đề nghi vấn liên quan đến ANQG.

Tình hình ANTT: thực hiện kế hoạch đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự trước, trong và sau Tết nguyên đán Quý Mão 2023. Lập 01 hồ sơ đưa đối tượng vào quản lý giáo dục tại xã theo Nghị định 120; xử lý 06 vụ (03 vụ = 03 đối tượng có hành vi sử dụng pháo trái phép (đốt pháo); 01 vụ = 01 đối tượng về hành vi tàng trữ vũ khí thô sơ (dao bấm); 01 vụ = 01 đối tượng về hành vi

trộm cắp tài sản; 01 vụ = 01 đối tượng cố ý làm hư hỏng tài sản). Thực hiện hướng dẫn người dân kích hoạt tài khoản định danh, xác thực điện tử và sử dụng ứng dụng VneID, tính đến ngày 30/11/2023 tỷ lệ công dân trên 14 tuổi thực hiện đăng ký, kích hoạt định danh điện tử đạt 98,52%.

## **2. Công tác quân sự địa phương**

Ban CHQS xã thường xuyên phối hợp với Công an xã tổ chức tuần tra bảo đảm an ninh chính trị trên địa bàn trước, trong và sau các ngày lễ tết. Công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023 giao quân 16/16 đạt 100% chỉ tiêu huyện giao; đăng ký nghĩa vụ quân sự cho công dân tuổi 17 đạt 62/63 đạt 98,4%.

Xây dựng Kế hoạch, tổ chức biên chế 114 đồng chí Dân quân và huấn luyện theo kế hoạch đã đề ra, chi trả chế độ công huấn luyện theo quy định. Kết quả kiểm tra chất lượng 100% đạt yêu cầu, trong đó 75% đạt khá, giỏi. Hội đồng chính sách xã xét và hoàn thiện đề nghị cấp trên giải quyết chế độ trợ cấp 1 lần cho 02 hồ sơ theo Quyết định 49/2015, Quyết định 62/2011 cho 01 hồ sơ. Giao quyết định hưởng trợ cấp 1 lần theo Quyết định 62/2011 cho 02 đối tượng, theo Quyết định 49/2015 cho 01 đối tượng. Hoàn thiện thủ tục xét duyệt và đề nghị cấp trên xét hưởng chế độ thương binh cho 2 đối tượng theo quy định. Tiến hành phúc tra quân nhân dự bị, đồng viên 24 đồng chí tham gia thực hiện nhiệm vụ huấn luyện năm 2023. Làm thủ tục, giới thiệu di chuyển NVQS cho 34 công dân nhập học vào các trường Cao đẳng, Đại học. Thực hiện nhiệm vụ tuyển quân năm 2024 theo KH.

## **3. Công tác Tư pháp**

Tăng cường công tác hòa giải cơ sở, thực hiện quản lý hộ tịch, chứng thực và các thủ tục hành chính trong lĩnh vực tư pháp, đẩy mạnh tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho các tầng lớp nhân dân. Tổ chức tuyên truyền 186 lượt trên loa truyền thanh của xã và các thôn về Luật BVMT, Luật Đất đai; Luật Phòng chống cháy nổ, Luật ATGT đường bộ, Tuyên truyền phòng chống đốt pháo, Luật Hôn nhân và gia đình. Phối hợp với Trường Tiểu học, Hội Phụ nữ, Đoàn Thanh niên xã tổ chức 01 hội nghị tuyên truyền phòng chống đuối nước tại Trường Tiểu học Hoàng An, 300 lượt học sinh tham dự; phối hợp công an xã tổ chức 01 hội nghị tuyên truyền Luật PCCC tại UBND xã, 50 người tham dự; phối hợp với Trung tâm trợ giúp pháp lý tỉnh Bắc Giang và Phòng Tư pháp huyện Hiệp Hòa tổ chức tuyên truyền, phổ biến luật hòa giải ở cơ sở, trợ giúp pháp lý cho các đối tượng theo quy định.

Tiến hành hòa giải 09 vụ (hòa giải thành 04 vụ; không thành 05 vụ). Tiếp nhận và giải quyết đăng ký khai sinh 105 trường hợp (đúng hạn 101, quá hạn 4), đăng ký lại khai sinh 87 trường hợp, đăng ký khai tử 48 trường hợp (đúng hạn 29, quá hạn 19), đăng ký kết hôn 53 cặp, đăng ký lại việc kết hôn 11 cặp, xác nhận tình trạng hôn nhân 44 trường hợp, xác nhận tình trạng hôn nhân có yếu tố nước ngoài 03 trường hợp; cha, mẹ nhận con 1 trường hợp; chứng thực bản sao 6129 bản, chứng thực bản sao điện tử 513 bản, cấp bản sao từ sổ gốc 394 trường hợp, chứng thực hợp đồng 241 trường hợp, chứng thực chữ ký 193 trường hợp, chứng thực di chúc 04 trường hợp.



#### **4. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư**

UBND xã bố trí 01 công chức Văn phòng - Thống kê thực hiện nhiệm vụ tiếp dân, phân loại đơn thư. Xây dựng và duy trì thực hiện lịch tiếp công dân theo quy định. Năm 2023 (tính đến ngày 30/11/2023) tổng số lượt tiếp dân thường xuyên 15 buổi, tiếp dân định kỳ của Chủ tịch UBND xã 50 buổi. Tiếp nhận 16 đơn kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo của công dân (tiếp nhận trực tiếp tại xã 09 đơn, huyện chuyển về 07 đơn). **Kết quả giải quyết: đã giải quyết xong 15 đơn, đạt 93,75% ; đang giải quyết 01 đơn, đạt 6,25% (trong hạn giải quyết), không có đơn chưa giải quyết.**

#### **5. Công tác cải cách hành chính**

UBND xã bố trí phòng Một cửa đảm bảo diện tích, phân công đủ số lượng công chức chuyên môn làm việc tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả. Thường xuyên niêm yết công khai Bộ TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết. Trang bị đủ máy vi tính có kết nối mạng Internet phục vụ cho việc cập nhật phần mềm giải quyết TTHC. Năm 2023 (tính đến ngày 30/11/2023) tổng số tiếp nhận 3.788 hồ sơ (tiếp nhận trực tuyến 3.779 hồ sơ, trực tiếp 02 hồ sơ, qua BCCI 05 hồ sơ; kỳ trước chuyển sang 02 hồ sơ). Kết quả: đã giải quyết 3.782 hồ sơ (trả trước hạn 3.611 hồ sơ, đúng hạn 170 hồ sơ, quá hạn 01 hồ sơ), đang giải quyết 6 hồ sơ (trong hạn).

#### **6. Công tác xây dựng chính quyền**

Đội ngũ cán bộ công chức xã cơ bản đảm bảo đủ về số lượng, chất lượng theo yêu cầu; cử cán bộ tham gia đầy đủ các lớp bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn.

Công tác thi đua, khen thưởng được quan tâm thực hiện. Khen thưởng trong Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, khen thưởng phong trào thi đua yêu nước hàng năm...; Triển khai đăng ký thi đua năm 2023 tới các ban ngành, đoàn thể xã, các thôn.

#### **7. Thực hiện Luật dân chủ cơ sở**

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Luật dân chủ cơ sở, phát huy quyền làm chủ của nhân dân tham gia xây dựng chính quyền. Thông báo kịp thời những việc nhân dân được biết như các Chỉ thị, Nghị quyết của tỉnh, huyện, HĐND-UBND xã, những quy định của Nhà nước và của chính quyền địa phương như mức thu các loại thuế, quỹ, phí, lệ phí và các nghĩa vụ khác đối với nhân dân theo quy định của Pháp luật hiện hành. Công khai việc thu và sử dụng các loại quỹ do nhân dân đóng góp, công khai quyết toán thu, chi ngân sách. Chỉ đạo các thôn hoạt động theo Luật dân chủ ở cơ sở.

### **IV. NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Ưu điểm, nguyên nhân**

##### **1.1. Ưu điểm**

Công tác điều hành của UBND xã trên các lĩnh vực kinh tế, văn hoá xã hội, an ninh quốc phòng tiếp tục được đổi mới, tổ chức thực hiện kịp thời các chủ trương,



đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, thực hiện cơ bản hoàn thành các mục tiêu của Nghị quyết HĐND đã đề ra.

Duy trì chỉ đạo, điều hành quy chế làm việc, xây dựng và thực hiện theo kế hoạch, chương trình công tác; chỉ đạo các ngành, các thôn triển khai chương trình công tác cơ bản đúng kế hoạch đề ra.

Quản triệt và triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ tuyển quân năm 2023, giao quân đạt 100% chỉ tiêu.

Việc thực hiện chuyển giao khoa học kỹ thuật phục vụ sản xuất được coi trọng.

Công tác quân sự địa phương thường xuyên duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực phòng không, trực phòng chống thiên tai, cháy nổ,... theo quy định; thường xuyên nắm bắt tình hình ANCT, trật tự ATXH, kịp thời xử lý các tình huống. Tình hình an ninh chính trị được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

Công tác tiếp dân giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo được tăng cường góp phần đảm bảo trật tự an ninh nông thôn.

## **1.2. Nguyên nhân**

Có được những kết quả trên là do có sự quan tâm lãnh, chỉ đạo của BTV Huyện ủy - UBND huyện, sự lãnh đạo của Đảng ủy, HĐND xã có những Nghị quyết đúng đắn để UBND xã tổ chức thực hiện và sự nỗ lực cố gắng của cán bộ và nhân dân trong xã trong việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội.

Tập thể UBND xã tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, kịp thời giải quyết những khó khăn vướng mắc phát sinh, phát huy trí tuệ tập thể, phân công trách nhiệm cụ thể, xác định rõ nhiệm vụ trọng tâm, tập trung chỉ đạo giao chỉ tiêu kế hoạch cho các thôn từ đầu năm để chủ động trong quá trình triển khai và tổ chức thực hiện.

UBND xã chủ động tổ chức thực hiện những chỉ tiêu kế hoạch và các nhiệm vụ được giao, đại đa số cán bộ, công chức và các tầng lớp nhân dân nêu cao tinh thần trách nhiệm, nỗ lực phấn đấu để hoàn thành tốt nhiệm vụ được phân công.

## **2. Hạn chế, nguyên nhân**

Việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng còn chậm, do nhận thức của hộ nông dân áp dụng KHKT vào sản xuất, gây khó khăn trong việc hình thành vùng sản xuất hàng hóa tập trung.

Do tình hình thời tiết vụ xuân khô hạn, không thuận lợi cho cây trồng sinh trưởng, phát triển; giá cả trên thị trường bấp bênh gây ảnh hưởng đến sản xuất nông nghiệp.

Công tác quản lý, phát hiện, xử lý vi phạm đất đai còn chưa kịp thời.

Tỷ lệ ký hợp đồng cho thuê đất công ích đạt thấp (xấp xỉ 40%): do diện tích đất công ích nhỏ lẻ, nằm trong các hộ gia đình cá thể, các hộ dân không phối hợp làm việc, không ký hợp đồng.

Tiến độ thi công công trình sửa chữa, nâng cấp Nghĩa trang Liệt sỹ xã chậm.

Tình hình an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn giữ vững ổn định song hiện tượng trộm cắp vặt, ma túy, cờ bạc nhỏ, gây mất trật tự công cộng vẫn xảy ra.

Do tinh thần trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ của một số cán bộ, công chức chưa cao dẫn đến kết quả thực hiện một số nhiệm vụ bị chậm muộn.

Kết quả xếp loại chất lượng chung của Trường THCS năm học 2022-2023 thấp (xếp thứ 24/26 trường THCS trên toàn huyện).

Khó khăn của các nhà trường: một số giáo viên trẻ mới ra trường kinh nghiệm giảng dạy còn hạn chế, một số giáo viên có tuổi nên việc tiếp cận với công nghệ thông tin khó khăn; một số gia đình phụ huynh chưa quan tâm đến việc học tập của con em mình, còn phó mặc cho nhà trường. Cơ sở vật chất: phòng học, phòng chức năng còn thiếu, xuống cấp...

## **PHẦN II**

### **MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI – AN NINH QUỐC PHÒNG NĂM 2024**

#### **I. MỤC TIÊU VÀ CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU**

##### **1. Mục tiêu**

Tiếp tục đẩy mạnh sản xuất kinh doanh, tập trung cải thiện môi trường đầu tư, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, phấn đấu đạt tốc độ tăng trưởng kinh tế cao hơn năm trước. Tạo chuyên biến lớn trong kinh tế, xã hội gắn với nâng cao năng suất, hiệu quả và sức cạnh tranh. Tập trung phát triển kết cấu hạ tầng giao thông nông thôn; tăng cường các biện pháp bảo vệ môi trường, quản lý đất đai. Phát triển toàn diện các lĩnh vực Văn hóa, Giáo dục, Y tế... Thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả, hiệu lực quản lý nhà nước. Giữ vững quốc phòng, an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội.

##### **2. Các chỉ tiêu chủ yếu**

Tổng sản lượng lương thực có hạt cả năm đạt 2.630 tấn.

Tổng đàn gia súc, gia cầm: đàn trâu 67 con; đàn bò 590 con; đàn lợn 2950 con; đàn gia cầm 85000 con.

Hoàn thành 100% chỉ tiêu kế hoạch cấp GCN QSD đất lần đầu và cấp đổi GCN QSD đất. Tăng cường công tác quản lý đất đai trên địa bàn xã không để xảy ra vi phạm mới phát sinh.

Hoàn thành các công trình xây dựng trên địa bàn đảm bảo tiến độ.

Thường xuyên duy trì việc thu gom và xử lý rác thải, không để tồn lưu rác thải ở nơi không đúng quy định.

Tỷ lệ hộ gia đình được công nhận danh hiệu gia đình văn hoá đạt 90%, 3/3 thôn đạt danh hiệu văn hóa cấp huyện.

Giữ vững xã chuẩn quốc gia về Y tế giai đoạn 2.

Số hộ nghèo giảm theo chỉ tiêu giao; giữ vững xã phù hợp với trẻ em.

Phân đầu xã đạt chuẩn chính quyền thân thiện theo Kế hoạch.

Chỉ đạo thôn Bảo An, thôn Hoàng Liên hoàn thành về đích Nông thôn mới kiểu mẫu trong năm 2024.

Giữ vững ANCT, trật tự ATXH trên địa bàn; Thực hiện tốt công tác quân sự địa phương, hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân.

### **3. Thực hiện Luật dân chủ cơ sở**

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Luật dân chủ ở cơ sở, phát huy quyền làm chủ của nhân dân tham gia xây dựng chính quyền. Tích cực bồi dưỡng nâng cao tinh thần, trách nhiệm, trình độ chuyên môn nghiệp vụ, năng lực quản lý điều hành của đội ngũ cán bộ từ xã đến thôn, phát huy tốt trách nhiệm được giao, tiếp tục cải cách các thủ tục hành chính theo quy định của Nhà nước. Tiếp tục thực hiện tốt việc giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân và duy trì thực hiện tốt Luật dân chủ ở cơ sở.

### **4. Công tác Công an**

Giữ vững ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đẩy lùi các hoạt động tội phạm và tệ nạn xã hội. Tiếp tục phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ an ninh tổ quốc. Quản lý tốt các đối tượng theo pháp luật, phối hợp tốt trong công tác giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương.

### **5. Công tác quân sự địa phương**

Tổ chức trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu đảm bảo theo mệnh lệnh của cấp trên; biên chế và huấn luyện đầy đủ các nội dung cho dân quân nòng cốt của xã; quản lý tốt nguồn thanh niên sẵn sàng thực hiện nghĩa vụ quân sự, nguồn dự bị động viên; quản lý và bảo quản tốt vũ khí trang bị, quân trang dân quân theo hướng dẫn của cấp trên; làm tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ đảm bảo giao quân đạt 100% chỉ tiêu huyện giao.

## **II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

### **1. Phát triển kinh tế**

Đẩy mạnh phát triển nông nghiệp theo hướng sản xuất hàng hoá, nâng cao năng suất, chất lượng hiệu quả gắn với yêu cầu của thị trường, thực hiện chuyên dịch cơ cấu mùa vụ, cơ cấu cây trồng, vật nuôi, nhân rộng các mô hình sản xuất có hiệu quả. Tăng cường các biện pháp phòng chống dịch bệnh trong chăn nuôi, khuyến khích phát triển chăn nuôi gia súc. Tăng cường công tác quản lý đất đai các công trình giao thông thuỷ lợi, môi trường. Huy động, sử dụng hiệu quả các nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng phục vụ phát triển kinh tế xã hội của địa phương. Tăng cường các biện pháp quản lý thu, khai thác nguồn thu, tăng thu cho

ngân sách, thực hành tiết kiệm chống lãng phí; biện pháp chống thất thu ngân sách, hoàn thành vượt mức kế hoạch đề ra, đáp ứng cơ bản nhu cầu chi thường xuyên.

## **2. Phát triển văn hoá xã hội**

Đẩy mạnh công tác giảm nghèo, thực hiện tốt công tác chính sách xã hội, khuyến khích các hình thức giúp đỡ lẫn nhau về vốn sản xuất trong các đoàn thể nhân dân, hỗ trợ giúp đỡ các hộ nghèo đẩy mạnh phát triển sản xuất, chống tái nghèo; quan tâm chăm lo đời sống các đối tượng chính sách xã hội, làm tốt công tác đền ơn đáp nghĩa. Chú trọng xây dựng các điều kiện để tổ chức các hoạt động giáo dục, đặc biệt là dạy và học. Nâng cao ý thức tự bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ của giáo viên. Tăng cường biện pháp phối hợp với phụ huynh quan tâm đến ý thức tự học tập của học sinh. Chủ động làm tốt công tác y tế dự phòng, tăng cường kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, quan tâm khám chữa bệnh cho người nghèo, người cao tuổi và các đối tượng có thể BHYT, tuyên truyền vận động nhân dân, thực hiện tốt KHHGD, làm tốt công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em.

Đẩy mạnh các phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, phát động các phong trào văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao, tích cực vận động bài trừ mê tín dị đoan ... Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia bảo vệ môi trường. Tổ chức xử lý thu gom rác thải tại các điểm gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn xã. Đổi mới nội dung tuyên truyền về đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và nhiệm vụ chính trị ở địa phương.

## **3. Thực hiện Luật dân chủ ở cơ sở**

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, sự phối kết hợp giữa các ngành, đoàn thể trong công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân. Nâng cao chất lượng hoạt động của bộ máy chính quyền, thường xuyên rà soát và tổ chức thực hiện tốt quy chế làm việc của UBND xã. Chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương, củng cố nâng cao chất lượng hoạt động của các bộ phận, các ngành và cán bộ chuyên môn trong việc tiếp nhận và xử lý những vướng mắc kiến nghị của công dân về thủ tục hành chính. Thực hiện nghiêm túc quy định trách nhiệm đối với cán bộ, công chức. Duy trì và tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành pháp luật trên các lĩnh vực quản lý kinh tế đặc biệt trong lĩnh vực đầu tư xây dựng cơ bản, sử dụng quản lý đất đai, bảo vệ môi trường. Nâng cao trách nhiệm của các ban ngành, các thôn, trách nhiệm của cán bộ công chức trong việc thực hiện các nhiệm vụ được giao. Chỉ đạo các thôn thực hiện tốt công tác sơ kết, tổng kết, báo cáo công khai tài chính hàng năm;

## **4. Công tác công an**

Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, củng cố, phát huy các tổ chức quần chúng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở địa bàn. Kiểm tra, kiểm soát các điểm cho vay nặng lãi. Tuyên truyền nhân dân tích cực tham gia nâng cao ý thức pháp luật tự giác chấp hành đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

## **5. Công tác quân sự địa phương**

Chủ động nắm bắt các nhiệm vụ chương trình chỉ đạo, kế hoạch thực hiện của ngành dọc cấp trên, các nhiệm vụ chính trị của địa phương để kịp thời xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện, chủ động phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, các thôn thực hiện các nhiệm vụ đạt kết quả cao.

## **6. Đẩy mạnh cải cách hành chính, thực hành tiết kiệm chống lãng phí, phòng chống tham nhũng.**

Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, chỉ đạo thực hiện nghiêm các thủ tục hành chính đã được công bố. Thường xuyên quan tâm công tác quản lý cán bộ, công chức, chế độ chính sách khác, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn, chú trọng công tác giáo dục đạo đức, phẩm chất chính trị cho đội ngũ cán bộ, công chức. Tiếp tục quán triệt tuyên truyền thực hiện luật phòng chống tham nhũng, luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, luật khiếu nại tố cáo.

**7. Chủ động phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể chính trị xã hội** trong đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân tham gia tích cực vào thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh trật tự an toàn xã hội, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2024 đã đề ra.

### ***Nơi nhận:***

- Chi cục thống kê huyện;
- VP HĐND-UBND huyện;
- Phòng Tài chính huyện.
- TT ĐU-HĐND-MTTQ xã;
- Chủ tịch, các PCT.UBND xã;
- Trưởng các ngành, đoàn thể;
- Trưởng các thôn;
- Lưu: VT.

### ***Bản điện tử:***

- VP.HĐND-UBND huyện;
- Phòng Tài chính huyện.
- Chi cục thống kê huyện.

**CHỦ TỊCH**

**Bùi Văn Thịnh**